
1. Nastaven predmet OSNOVI NA ENERGETSKATA ELEKTRONIKA 

2. [ifra ETF053Z05 
3. Studiska programa KIEE; EEiU; EES 

4. Semestar (izbornost) zimski (zadol`itelen); zimski (izboren); 
zimski (zadol`itelen)  

5. Celi na predmetot Vospostavuvawe minimalna baza fundamentalni zanewa 
od elektronikata,  op{t pregled na oblasta elektroni-
ka,zapoznavawe so  komponenti i principi kaj energet-
skata elektronika  

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Razbirawe na tehni~ka dokumentacija povrzana so 
elektronski elementi i sklopovi, samostojna nadgradba 
na znaewata od elektronikata spored profesionalnite 
potrebi, komunikacija so specijalisti za elektronika 
pri spedifikacija na tehni~ki barawa 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Teorija na energetski elektri~ni kola 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

Bele{ki od predavawa - ]osev (vo podgotovka) 
Primeneta elektronika - Kamilovski 
Microelectronic circuits - Sedra, Smith 

9. Broj na krediti 6 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 180 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme (40+5)+15+15+95+(проверка во 
предавања)+10 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 15 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  90 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  5 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 10 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  5 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  60 boda 

12.3. Testovi 10 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 10 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 15 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 60 do68 6 ({est) 

od 69 do 76 7 (sedum) 

od 77 do 84 8 (osum) 

od 85 do 92 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 93 do 100 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit лабораториски вежби со домашни 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET ОСНОВИ НА ЕНЕРГЕТСКАТА ЕЛЕКТРОНИКА 

 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

1 слободен електрон и потенцијална бариера, полупроводници 
I. 3 

ЕЛЕКТРОНСКИ ЕЛЕМЕНТИ: Електронска балистика: потенцијална бариера, ел. 
цевки (енергетски). Полупроводници: чисти, примесни, генерација, рекомбинација, 
мехнизми на проведување струја (дрифт и дифузија). 1 електронска лабораториска инструментација 

1 струја низ полупроводници, пн-бариера, Шоклиева релација 
II. 3 

PN-спој, pn-бариера, Шоклиева релација, диоди: насочувачка, енергетска, зенер, 
фото, светлечка, ласерска; диода како прекинувач, динамички особини, 
температурни особини. 1 карактеристики на диода и зенер диода, прв дел 

1 диода како прекинувач; биполарен транзистор, подрачја и релации 
III. 3 

Биполарен транзистор: принцип на работа, статички карактеристики, работа како 
преклопка, динамички карактеристики, температурни карактеристики и 
ограничувања во работата, енергетски прекинувачи. МОСФЕТ, IGBT. 1 карактеристики на диода и зенер диода, втор дел 

1 биполарен транзисторски прекинувач, мосфет, тиристор, фет 
IV. 3 

Тиристори: видови, принцип на работа, динамички карактеристики, енергетски 
тиристори. Останати полупроводнички компоненти: фет, фотоелементи, 
интегрирани кола. 1 карактеристики на биполарен транзистор, мосфет и тиристор, прв дел 

1 насочувачи 
V. 3 

ЕЛЕКТРОНСКИ СКЛОПОВИ:Намена: обработка на енергија, обработка на сигнали 
- аналогни, дигитални. Склопови за обработка на енергија: еднофазни насочувачи, 
полубранов, целобранов, трифазен насочувач, филтри за насочувач,  1 карактеристики на биполарен транзистор, мосфет и тиристор, втор дл 

1 насочувачи, основни поими кај засилувачи 

VI. 3 

умножувач на напон, управувани насочувачи, управување со наизменична моќност 
Склопови за обработка и генерирање на сигнали,Аналогни склопови, засилувачи: 
видови, основни параметри (влезни, излезни, преносни, фреквенциски, децибели), 
каскадно поврзување 

1 насочувачи, прв дел 

1 работна точка и права на транзисторски засилувач 
VII. 3 

прв колоквиум - 2 часа; 1час: Реализација на дискретни засилувачи со 
транзистори: поларизација, работна точка и права, 1 насочувачи, втор дел 

1 фреквенциски карактеристики на засилувачите 
VIII. 3 

споеви (ЗЕ, ЗС, ЗК), режим на мали сигнали, параметри, фреквенциски 
карактеристики 1 засилувач со биполарен транзистор, прв дел 

1 фреквенциски карактеристики на засилувачите со НПВ, зас. моќност 
IX. 3 диференцијален засилувач, засилувачи на моќност, негативна повратна врска 

1 засилувач со биполарен транзистор, втор дел 

1 операциски засилувач, основни склопови 
X. 3 

операциски засилувач, склопови со операциски засилувач (негативна повратна 
врска и виртуелна нула, инвертирачки, неинвертирачки, суматор...), 
инструментациски засилувач, активни филтри 1 операциски засилувач, прв дел 

1 операциски засилувач, специјални склопови; осцилатори 
XI. 3 

Синусни осцилатори: фреквенциски карактеристики при повратна врска - 
позитивна повратна врска, винов осцилатор, LC осцилатор, осцилатор со кварцен 
кристал. Основни поими за модулацијата (АМ, ФМ, ИАМ, ИШМ, ИКМ).  1 операциски засилувач, втор дел 

1 РЦ и ЦР коло, мултивибратор, генератор на правоаголен напон 
XII. 3 

Импулсни склопови: импулсни сигнали, линеарно обликување (RC, CR), 
нелинеарно обликување (ограничувач, фиксатор), компаратор, регенеративен 
компаратор, мултивибратори, генератор на правоаголен и на триаголен напон, 1 осцилатор со Винов мост 

1 логички кола: комбинациони и секвенцијални 
XIII. 3 

Дигитални склопови, Булова алгебра, логички кола, изведби на логички кола, 
фамилии логички кола; комбинациони склопови (кодер, декодер, RОМ, потполн 
собирач), секвенцијални склопови (бистабил, бројач, поместувачки регистер, 1 РЦ и ЦР коло 

1 Д/А конвертори 
XIV. 3 

RАМ-меморија), дигитален компјутер и микрокомпјутер (процесор, магистрали, 
периферии, (Е)EPROM, PGA, комуникациски интерферјс, програмирање - 
машински јазик, асемблер, компајлер);  А/Д и Д/А конвертори 1 дигитални кола 

1 микроконтролер ПИЦ16Ф87џ и ОоПИЦ програмирање 
XV. 3 повторување на материјалот  

1 микроконтролери 

Zbir 45  30  

 


